
Să ne rugăm pentru...  

Zâmbiţi, vă rog… 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 
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MULTE SE POT SPUNE DESPRE 

IUBIRE 

Multe se pot spune despre iubire, 
Multe. 
Numai de-ar fi cine să le asculte! 
Tot minuni, 
De-aici până-n veşnicie, 
Pentru cine să le soarbă 
Ca pe apa vie. 
 
A spart vasul de alabastru Maria. 
S-a răspândit până la noi bucuria 
Şi am învăţat, 
Cel mai frumos lucru despre iubire 
Ce poate fi spus – acela că 
Iubirea onorează pe Isus. 

   (Benone Burtescu) 

...persoanele  care‐şi  caută  un  loc 
de muncă. Dumnezeu a promis copiilor Lui că se 
va îngriji de nevoile lor şi nu-i va lăsa să ducă lipsă 
de nici un bine. Credem că El poate pregăti un loc 
de muncă binecuvântat pentru toţi credincioşii care 
au nevoie de el şi care se încred din toată inima în 
Domnul. 
...tinerii  care  doresc  să  se  căsătorească. 
Dumnezeu să-i călăuzească în alegerea partenerului 
potrivit şi să le dea puterea de a aştepta timpul Lui, 
care este cel mai bun. 
„Ascultă-mi rugăciunea, Doamne, şi pleacă-Ţi ure-
chea la strigătele mele! Nu tăcea în faţa lacrimilor 
mele!” (Ps. 39:12)  

ANUNŢ  
Departamentul de 
tineret organizează 
întâlniri de rugăciune 
în fiecare luni 
dimineaţa de la ora 6 
în biserică. Sunt 
aşteptaţi atât tinerii, 
cât şi toate persoanele 
doritoare să stea în 
părtăşie cu Dumnezeu 
în zorii zilei.  

„Dacă mi-aş vinde întreaga avere şi aş da banii bisericii şi săracilor, aş 
ajunge în cer pentru asta”? au fost întrebaţi copiii de la Şcoala duminicală. 
„Nu!” au răspuns ei în cor. 
„Dar dacă îmi iubesc soţia şi copiii, dacă lucrez ca să le pun pâine pe masă şi 
să-i îmbrac şi să le plătesc educaţia, dacă îmi tund iarba regulat, şi ajut în 
casă, aş ajunge în cer pentru asta”? a fost următoarea întrebare. 
„NU!” a venit din nou răspunsul lor. 
„Dar dacă aş curăţa zilnic biserica, dacă aş fi mereu prezent la toate servicii-
le de aici, apoi dacă aş merge în vizită la spital, dacă aş cerceta pe văduve şi 
pe orfani, aş ajunge în cer pentru asta?” am continuat. 
Din nou răspunsul a fost „nu”! 
„Atunci, ce ar trebui să fac ca să ajung în cer?” 
„Ar trebui să mori!” a răspuns un băieţel în vârstă de 5 ani. 

Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea, Puşcaşu Ovidiu, Hepeş Corneliu 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
 

Un strop de înţelepciune 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

De ce să ne temem, dacă Dumnezeu este cu noi? Teama este un pericol 
pentru înaintarea noastră pe cale, pentru că ne face să şovăim. Să ne temem de 
mândrie şi să fugim de nesinceritate, îndrăznind ca Daniel în faţa împăratului. 
Marele nostru Căpitan trebuie să fie slujit de soldaţi viteji. 

Dumnezeu este cu aceia care sunt cu El; măreaţă încurajare pentru ei, în 
vitejie! El nu ne va părăsi niciodată în timpul luptei. Poate că suntem 
ameninţaţi? De ce să ne fie frică de oameni muritori? Sunteţi, poate, în 
primejdie de a vă pierde serviciul? Dumnezeul căruia îi slujiţi va şti să găsească 
pâine şi apă pentru slujitorii Săi; aveţi numai încredere în El! Sunteţi 
batjocoriţi? Suferiţi pentru dragostea faţă de Domnul Hristos, şi bucuraţi-vă că 
aţi fost socotiţi vrednici de aceasta. 

Dumnezeu este cu toţi care-I slujesc în adevăr, neprihănire şi sfinţenie, 
pentru a-i scăpa; şi El vă va scăpa şi pe voi, dacă sunteţi dintre aceia. Amintiţi-
vă cum a fost scăpat Daniel din groapa cu lei şi cei trei tineri, din cuptorul 
aprins. Cazul vostru nu este atât de greu ca al lor; şi chiar dacă ar fi, Dumnezeu 
vă va scoate mai mult decât biruitori. Cel mai rău duşman al vostru este în voi 
înşivă. Îngenuncheaţi şi cereţi ajutor, fiind încredinţaţi la ridicarea din 
genunchi, că Dumnezeu este voi! 

                www.ciresarii.ro  

 

„Nu te teme deci, căci Eu sunt cu tine, ca să te 
scap”, zice Domnul.  

(Ieremia 1:8) 



  
 

  
L e urăm  

A MULŢI ANI şi multe 
binecuvântări celor care în 
săptămâna aceasta îşi vor 
aniversa ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm să-i 
amintim în rugăciunile 
noastre : 

 

Duminică, 22 martie 
Daniela Benga,  
Simona Blidar,  
Valeria Silaghi  

Marţi, 24 martie 
  Nicoleta Bereş,  

Florica Cioră,  
Mariana Jura,  

Ovidiu Lupescu  
Miercuri, 25 martie 

  Mihai Anton,  
Roxana Buzatu, 
Miriam Nedelcu,  
Lucas Muntean  

Joi, 26 martie 
  Rebeca Florescu, 
Emanuela Bela  

Vineri, 27 martie 
  Alin Bogdan,  

Naomi-Rebeca Bogdan   
Sâmbătă, 28 martie 

  Florian Mistra, 
Corneliu Pantea, 

Andreas Van der Elst  
 

"De n-ar fi fost 
Domnul de partea 
noastră - să spună Israel 
acum!"  

(Psalmul 124:1) 

www.poartacerului.ro 

Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc... 
  

 În numărul de faţă al buletinului duminical vom 
face cunoştinţă cu un grup de fraţi şi surori care sunt 
implicaţi într-o altă lucrare de slujire – proslăvirea lui 
Dumnezeu prin cântare, în cadrul Corului 
bisericii. În cor slujesc în jur de 80 de fraţi şi surori 
care îşi pun la dispoziţia Domnului vocile pentru a-I 
aduce laudă în timpul fiecărui serviciu divin şi pentru a 
conduce întreaga biserică mai aproape de Dumnezeu. 
De asemenea, ei dedică timp pentru repetiţii şi sunt 
hotărâţi să-I slujească Domnului cu seriozitate, din 
toată inima şi cu toată responsabilitatea, ori de câte ori 
este nevoie de cântarea înălţată prin vocile lor. Iar 
Domnul a folosit corul pentru înălţarea inimilor 
oamenilor tot mai aproape de El, atât în biserica 
noastră, cât şi în alte biserici din oraşul sau chiar 
judeţul nostru, acolo unde corul a fost invitat să 
participe prin cântare. 

Corul bisericii noastre a fost binecuvântat de 
Domnul cu doi dirijori - Teo Alăzăroae şi Remus 
Alăzăroae - doi fraţi dedicaţi lucrării lui Dumnezeu, 
care pun la dispoziţia Lui multă energie şi mult timp, 
pentru a se asigura că lăudarea lui Dumnezeu prin 
cântare se face la un nivel calitativ cât mai înalt, ei 
pregătind cele mai deosebite cântări şi de asemenea, 
adecvate diverselor evenimente desfăşurate în biserică. 

Am dori, ca şi biserică, să sprijinim în rugăciune 
lucrarea corului, să cerem Domnului multă putere şi 
voinţă de slujire pentru aceşti tineri, ca să-I poată cânta 
Lui din toată inima. Să ne rugăm pentru ei, ca Domnul 
să-i facă în orice moment conştienţi de importanţa 
lucrării pe care o fac, să-i ajute să se poată dedica 
slujirii prin cântare, cu dăruire şi sinceritate în faţa lui 
Dumnezeu şi totodată cu ascultare. Dorim să-i 
susţinem în rugăciune şi pe cei doi dirijori, cerând 
Domnului să-i binecuvânteze şi să-i răsplătească 
pentru implicarea lor, să le dea inspiraţie în alegerea şi 
pregătirea cântărilor şi nu în ultimul rând, să le dea 
puterea de a-I sluji Lui în continuare, cu tot la fel de 
multă responsabilitate şi dăruire ca şi până acum. 

 
 
 

 ... a consemnat Andreea Homoşdean 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi…Epistolele lui Iacov, Petru, Ioan şi Iuda! 

36. În ce mod trebuie să răspundă credinciosul celor care îi cer socoteală de nădejdea 
care e în el?  
37. De către cine este izgonită teama din viaţa credinciosului? 
38. Completaţi versetul: „... fericiţi... răbdarea lui... sfârşit... plin de milă...” (...)  
39. Ce virtute acoperă o mulţime de păcate? 
40. Cine mărturiseşte despre Isus în cer? 
Dar pe pământ? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut 
sunt următoarele: 31/ Cel ce păzeşte poruncile Lui 
şi face ce este plăcut înaintea Lui (1 Ioan 3:22) 32/ 
„Zidiţi-vă sufleteşte pe credinţa voastră preasfântă”; 
„Rugaţi-vă prin Duhul”; „Ţineţi-vă în dragostea lui 
Dumnezeu”; „Aşteptaţi îndurarea Domnului nostru 
Isus Hristos pentru viaţa veşnică”; „Mustraţi pe cei 
ce se despart de voi”; „Căutaţi să mântuiţi pe unii, 
smulgându-i din foc...” (Iuda v. 20-23) 33/ „Deci 
ca unii care, prin... adevăr, v-aţi... sufletele prin 
Duhul, ca să aveţi o dragoste de fraţi..., iubiţi-vă... 
unii pe alţii, din toată inima.” (1Pet. 1:22) 34/ Pofta 
(Iac. 1:15) 35/ Ucigaş (1 Ioan 3:15); mincinos (1 
Ioan 4:20) 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 31 – 

35 din nr. trecut al buletinului următoarele 
persoane: Ştefania Anghel, Nicoleta Cioagă, Emilia 
Dărăban, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, 
Estera Nistor, Elena Râşcu, Mirela Şomrak, Estera 
Ursan şi Sandu Guler. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa 
toate persoanele care iubesc şi cercetează 
Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare de cel 
puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 
zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi 
seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în 
numărul viitor al buletinului. Participanţii pot 
trimite răspunsurile la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce 
în cutia buletinului duminical din holul bisericii. 
Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la 
cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

 
 
 
 

Timpul 
 

O legendă spune că într-o zi îngerii 
păzitori ai oamenilor s-au prezentat înain-
tea lui Dumnezeu şi s-au plâns că nu ştiu ce 
să mai facă, fiindcă oamenii s-au făcut deo-
sebit de răi, au timp pentru toate relele, 
numai pentru rugăciune, nu. 

Domnul Dumnezeu i-a întrebat:  
- Voi ce părere aveţi, ce ar trebui să fac 

pentru ei?  
Îngerii au spus:  
- Doamne, măreşte-le ziua cu o oră şi 

noi le vom spune că este darul tău numai 
pentru ca ei să se roage.  

- Bine, a zis Domnul.  
Şi ziua s-a făcut de 25 de ore. Dar oa-

menii tot nu s-au rugat. Îngerii au venit 
trişti să dea raportul: 

- Doamne, oamenii tot nu se roagă. 
Domnul i-a întrebat iarăşi: 
- Ce credeţi că ar trebui să le mai fac? 
- Doamne, fă-le ziua numai de 20 de 

ore! Îşi vor da seama cât de scurtă este via-
ţa şi cât de repede vine judecata ta şi aşa se 
vor ruga. 

Domnul a aprobat cererea şi viaţa a 
devenit mai scurtă. Veniţi la raport, îngerii 
s-au plâns că oamenii sunt tot răi. 

- Ce-i de făcut? i-a întrebat Domnul. 
N-au mai avut replică şi Dumnezeu le-

a spus:  
- Rugăciunea nu este o problemă de 

timp, ci de iubire. Cine mă iubeşte, găseşte 
timp suficient în 24 de ore din 24. 

Şi a lăsat timpul ca mai înainte. 
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